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Úvod

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analýza vybraného modulu informačního

systému SAP ve zvoleném podnikatelském subjektu včetně návrhu případných opatření

na zlepšení stávajícího využití. Zvoleným podnikatelským subjektem je společnost

NOVEM Car Interior Design k. s., a konkrétním vybraným SAP modulem je SAP HR

modul.

Dílčími cíli teoretické části diplomové práce jsou popis informačního systému SAP, jeho

uživatelského prostředí při vybraných pracovních úkonech včetně charakteristiky SAP

HR modulu, objasnění procesu každodenního využití SAP HR modulu ve společnosti

NOVEM Car Interior Design k. s., a popis zkušenosti dlouholetého zaměstnance

společnosti NOVEM Car Interior Design k. s. před implementací a po implementaci

informačního systému SAP do prostředí společnosti ve spojitosti s každodenní pracovní

náplní HR oddělení.

Primárním cílem diplomové práce je kromě samotné charakteristiky informačního

systému SAP včetně jeho modulů a představení vybraného podnikatelského subjektu

hlavně zhodnocení efektivity využití SAP HR modulu společností NOVEM Car Interior

Design k. s. spolu s doporučeními, které by dle názoru autorky této diplomové práce,

vedly ke zjednodušení každoměsíčního pracovního procesu za pomoci využití možností

SAP HR modulu společností NOVEM Car Interior Design k. s.

V práci je nejdříve stručně představena samotná společnosti SAP SE. Poté jsou uvedeny

běžné základní informace o uživatelském prostředí informačního systému SAP a jeho

jednotlivé moduly. Podrobněji je práce zaměřena na vybraný SAP HR modul. Ve třetí

kapitole je stručně, přesto výstižně představen a charakterizován vybraný podnikatelský

subjekt, společnost NOVEM Car Interior Design k. s., v jehož návaznosti je popsán

konkrétní způsob využití SAP HR modulu ve společnosti. Následně je zhodnocena

efektivita využití SAP HR modulu společně s návrhy a doporučeními, jak by dle názoru

autorky, mohlo dojít ke zjednodušení některých činností využitím rozšířených možností,

či implementace určitých prvků do uživatelského prostředí SAP HR modulu.

Přínosem této diplomové práce je vymezení zejména SAP HR modulu včetně možností

jeho využití spolu s komparací, jakým způsobem se využívá SAP HR modul

v konkrétním podnikatelském subjektu. Jako přínosné lze hodnotit i vizuální ukázky

vybraných pracovních operací, které mohou sloužit jako zjednodušené pracovní postupy.
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1 Cíl práce a metodický postup práce

1.1 Cíl práce

Primárním cílem této diplomové práce je analýza vybraného modulu informačního

systému SAP ve zvoleném podnikatelském subjektu. Dílčími cíli, prostřednictvím nichž

dochází k realizaci hlavního cíle, jsou informační systém SAP charakterizovat, představit

a stručně vymezit jeho jednotlivé moduly.

Následně je představen zvolený podnikatelský subjekt – společnost NOVEM Car

Interior Design k. s., v jehož souvislosti je uveden, charakterizován a analyzován

konkrétní vybraný SAP modul včetně způsobu jeho využití v dané společnosti

a zhodnocením efektivity využití.

Poté jsou navržena doporučení, které dle názoru autorky, povedou k větší efektivitě při

způsobu využívání uvedeného SAP HR modulu a jeho možností pro každodenní užití.

1.2 Metodický postup práce

Předložená diplomová práce je zpracována ve smyslu spíše kvalitativního výzkumu.

Zkoumanou oblastí je informační systém SAP. Výzkumným tématem je vybraný SAP

modul, tj. SAP HR modul. Autorka využívá kombinaci empirického výzkumu

s výzkumem desk research. Použitými výzkumnými metodami jsou deskripce analýza dat

a jejich následná syntéza a indukce.

Základní východiska teoretické části práce jsou vytvořena na základě studia odborné

literatury a ostatních zdrojů uvedených v seznamu použité literatury. Dále bylo čerpáno

z kurzů a školení, které autorka práce, jakožto zaměstnanec společnosti NOVEM Car

Interior Design k. s. pracující na odpovídající pozici HR specialisty a mzdové účetní,

absolvovala.

Teoretickým východiskem pro zodpovězení výzkumných otázek v praktické části práce

je mimo již zmíněného také rozhovor s dlouholetým zaměstnancem dané společnosti.

Konkrétní výzkumné otázky, na jejichž zodpovězení se autorka práce zaměřuje, jsou

následující:

- Jsou ve společnosti NOVEM Car Interior Design k. s. možnosti SAP HR modulu

při vybraných pracovních úkonech v informačním systému SAP využívány

efektivně? Tzn., dělají zaměstnanci společnosti NOVEM Car Interior Design k. s.

vybrané pracovní úkony optimálním způsobem?
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- Byla implementace informačního systému SAP do společnosti NOVEM Car

Interior Design k. s. přínosná?

- Existují při stávajícím způsobu využití SAP HR modulu při některých běžných

pracovních úkonech společnosti NOVEM Car Interior Design k. s. kritické

oblasti, ve kterých by bylo možné pomocí optimalizace využití SAP HR modulu

tyto pracovní úkony zefektivnit? Pokud ano, které kritické oblasti to jsou a jakým

způsobem je lze provést?

Praktická část práce pak vychází z teoretických východisek a autorčina zaměření se na

zodpovězení uvedených výzkumných otázek, tj. naplnění cíle této diplomové práce.

Pro jejich zodpovězení byly velmi důležitým a podstatným zdrojem konzultace a rady

externího SAP HR konzultanta společnosti NOVEM Car Interior Design k. s., který

prostředí informačního systému SAP HR modulu pro danou společnost spravuje, dále

zmíněný kvalitativní rozhovor s dlouholetým zaměstnancem společnosti, vlastní

zkušenost při výkonu ekonomické činnosti pro danou společnost a nahlížení převážně do

interní i externí dokumentace společnosti.
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2 Informační systém SAP

„Personalistika a řízení lidských zdrojů, někdy též human capital management či

personální management je oblast procesů v organizaci, která se zabývá řízením

a rozvojem lidských zdrojů. Zahrnuje komplexní personální práci, tedy celou řadu

postupů a různých metod řízení pro řízení lidských zdrojů. Od získávání pracovníků,

uzavření pracovní smlouvy, osobní rozvoj až po vyplácení mezd.“

(managementmania.com 2019)

Aby byla tato problematika co možná nejlépe spravována, je zpravidla zapotřebí využít

jakýkoliv personální, či informační systém. Účelem jakéhokoliv personálního softwaru

je pomáhat, udržovat a sdílet zásadní informace o lidech. Usnadňuje tak nejen jejich

získávání, hodnocení a odměňování, ale i vzdělávání a řízení.

Pro potřeby této diplomové práce byl zvolen informační systém SAP, neboť společnost

NOVEM Car Interior Design k. s. tento systém využívá.

2.1 Historie společnosti SAP AG

V úvodu bude popsána samotná společnost SAP AG. Společnost SAP byla založena

v roce 1972 v Mannheimu v Německu skupinou bývalých zaměstnanců společnosti

IBM: Dietmar Hopp, Hans-Werner Hector, Hasso Plattner, Klaus Tschira a Klaus

Wellenreuther (Maasen 2007).

Obrázek č. 1 - Logo informačního systému SAP

Převzato: Webové stránky SAP Software Solutions, 2019

Na trhu již tedy působí přes 40 let. Jednotnou vizí původních zakladatelů bylo vyvinutí

takového softwarového balíku, který by obsahoval všechny podnikové funkce (Anderson

2012).

„V rámci plnění své počáteční vize společnost SAP vyvinula vícejazyčnou

a mnohonárodní platformu, do níž lze snadno zahrnout nové standardní podnikové

procesy a postupy.“ (Anderson 2012)
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V roce 1973 byl završen vývoj prvního standardního softwaru pro oblast finančního

účetnictví. Tento produkt byl základním stavebním kamenem systému SAP R/1. Prvním

systémem ERP se stal systém SAP R/2. Tento systém už byl značně rozšířen, nicméně

k jeho užití stále ještě vyžadoval použití sálových počítačů. V roce 1992 již začala

společnost SAP dodávat další verzi svého systému, kterou byla verze SAP R/3. Tuto verzi

systému již bylo možné pokládat za zcela přepracovanou verzi, která byla založena na

architektuře klient – server a využívala relační databáze. Podpora poslední verze SAP R/3

byla ukončena v roce 2009.

V roce 2002 byl na trh uveden systém SAP R/3 Enterprise a stávající základní systém byl

nahrazen produktem SAP Web Application Server. Tento technologický pokrok přinesl

změnu v podobě uspořádání jednotlivých částečných modulů novým způsobem, který


[…]


Dle názoru autorky práce by byl celý proces zúčtování mezd zaměstnanců společnosti

v informačním systému SAP zjednodušen, kdyby informační systém SAP automaticky

vybízel k jednotlivým krokům, jako tomu je u zakládání profilu nového zaměstnance do

informačního systému SAP.

76

Závěr

Primárním cílem předložené diplomové práce byla analýza vybraného modulu

informačního systému SAP ve zvoleném podnikatelském subjektu, včetně návrhu

případných opatření na zlepšení stávajícího využití. Zvoleným podnikatelským

subjektem byla společnost NOVEM Car Interior Design k. s., a konkrétním vybraným

SAP modulem byl SAP HR modul.

Práce byla rozdělena do pěti kapitol, kdy v první kapitole byly popsány cíle této

diplomové práce, včetně metodiky postupu jejich dosažení a metodiky způsobu

zpracování práce.

Teoretickou část předložené práce tvoří zejména druhá kapitola, ve které byl informační

systém SAP vymezen a stručně charakterizován. V této kapitole byla stručně vymezena

historie společnosti SAP AG, dále základní informace o uživatelském prostředí

informačního systému SAP, jak lze informační systém SAP přizpůsobit, a byla také

uvedena skupina produktů SAP. Podrobněji řady dalších modulů informačního systému

SAP byl z teoretického hlediska vymezen SAH HR modul. Třetí kapitola pojednávala

o vybraném ekonomickém subjektu, v jehož souvislosti byl informační systém SAP

neboli SAP HR modul vymezen a charakterizován. Byl zmíněn vznik a stručná historie

vybrané společnosti, předmět podnikání, způsob jednání ve společnosti včetně

hospodářského plánu pro rok 2018-2019, a zajímavosti spojené se společností.

Praktickou část této diplomové práce představuje čtvrtá a pátá kapitola, kdy ve čtvrté

kapitole je definován a částečně analyzován způsob konkrétního využití vybraného SAP

modulu ve vybrané společnosti. Obsahovou náplní této části práce bylo vymezení běžné

pracovní náplně HR oddělení vybrané společnosti ve spojitosti s využitím SAP HR

modulu. Popisován byl postup přihlášení se do uživatelského prostředí informačního

systému SAP, proces založení profilu nového zaměstnance do informačního systému

SAP (který byl sestaven jako zjednodušená verze návodu a může tedy sloužit jako

zjednodušený pracovní postup). Dále byla charakterizována správa kmenových dat,

včetně časové evidence zaměstnanců společnosti a reportingu vycházejícím z HR dat.

V práci byla dále vymezena problematika tvorby, správy a zúčtování mezd zaměstnanců

vybrané společnosti spolu se zjednodušeným pracovním popisem účtování mezd

v informačním systému SAP.
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V poslední kapitole této práce byla celá práce zhodnocena, byl hodnocen způsob využití

SAP HR modulu ve vybrané společnosti se zaměřením na možné, dle názoru autorky,

kritické oblasti v možnostech využití SAP HR modulu a byla navržena doporučení, která

by, dle názoru autorky práce, vybraný pracovní proces zjednodušila.
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Zdroj: Časový výkaz konkrétního zaměstnance společnosti NOVEM Car Interior Design

k. s. zpracovaný v informačním systému SAP (transakce PT60), 2019
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Zdroj: Plán denní pracovní doby – rozpis pracovních směn ve společnosti NOVEM Car

Interior Design k. s. (uživatelské prostředí informačního systému SAP – HR modul), 2019
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Zdroj: Mzdové druhy k infotypu „Základní příjmy“ společnosti NOVEM Car Interior

Design k. s. (uživatelské prostředí informačního systému SAP – HR modul), 2019
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Zdroj: Infotypu č. 0014 (Opakované příjmy/srážky seznam) v informačním systému SAP

– HR modul, transakce PA61 (Údržba časových dat), 2019
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Zdroj: Infotyp č. 0022 (Vzdělání) v uživatelské prostředí informačního systému SAP –

HR modul (transakce PA61), 2019
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Zdroj: Výběr oboru vzdělání. Výběr oboru vzdělání [online]. Dostupné
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Interior Design k. s. (transakce PC00_M18_CALC_SIMU), 2019

Abstrakt
LOPATOVÁ, Kateřina. Analýza vybraného modulu SAP ve zvoleném podnikatelském

subjektu. Plzeň, 2019. 70 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: SAP, HR, modul

Předložená práce je analýzou vybraného modulu SAP ve zvoleném podnikatelském

subjektu, konkrétně SAP HR modulu a efektivity jeho využití u základních pracovních

úkonů v dané společnosti. Práce je zpracována formou spíše kvalitativního výzkumu a je

využíváno kombinace empirického výzkumu s výzkumem desk research. Použitými

výzkumnými metodami jsou deskripce analýza dat a jejich následná syntéza a indukce.

Výstupem předložená diplomové práce je zhodnocení způsobu využití SAP HR modulu

ve vybrané společnosti včetně vymezení případných kritických oblastí a případných

opatření, pomocí nichž by mohlo dojít ke zjednodušení provádění vybraných kritických

pracovních úkonů.

Abstract
LOPATOVÁ, Kateřina. Analysis of a selected SAP module in a selected company. Plzeň,

2019. 70 s. Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: SAP, HR, module

This diploma thesis is an analysis of selected SAP module in the selected company,

namely SAP HR module and the efficiency of its use for basic job duties in the selected

company. The thesis predominantly employs quantitative research and combines

empirical research with desk research. The main research methods used are description,

data analysis, and its subsequent synthesis and induction. The result of the research

conducted in this thesis is the evaluation of the use of SAP HR module in the selected

company including determination of potentially critical areas and potential solutions that

could help simplify the performance of selected critical job duties.