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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kateřina Lopatová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Analýza vybraného modulu SAP ve zvoleném

podnikatelském subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou vybraného modulu informačního systému SAP ve

zvolené účetní jednotce, studentka zvolila modul HR, neboť zde pracuje jako personalistka. V první

části práce je popsán informační systém SAP, blíže pak zvolený HR modul. V následné praktické práci

studentka popisuje způsob zavedení a využití tohoto modulu v rámci každodenních procesů a navrhuje

řadu opatření, které by dle jejího názoru vedly k vyšší efektivitě práce. Práce je co do jazykové i

obsahové stránky zpracována na odpovídající úrovni a také po věcné stránce splňuje požadované

náležitosti. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Shrňte přínosy zavedení systému SAP ve společnosti NOVEM Car.

Kterou z Vámi navrhovaných změn považujete za nejzásadnější.

V Plzni, dne 29.4.2019 Podpis hodnotitele
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